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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce zkoumá konstruování maskulinity filmového hrdiny Harryho

Pottera, jeho mužských vzorů, kamarádů a nepřátel. Harry Potter je chlapec, který přežil

smrtící kletbu, přišel o rodiče a je ve svém dospívání odkázán převážně na cizí lidi, jako jsou
profesoři nebo přátelé. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké typy maskulinit se ve filmech

objevují, jak jsou konstruované a zda filmy reprodukují patriarchální a heteronormativní

uspořádání společnosti, které následně prezentují divákům. Teoretická část uvádí do

problematiky genderu, socializace, médií a maskulinity. Média jsou instituce, která

reprodukuje společenské genderové normy a formuje identity mnoha diváků, z toho důvodu

jsem se rozhodla toto téma do své práce zařadit. Skrze média člověk zjišťuje, jak by měl

vypadat pravý muž, pravá žena a jak by mělo či nemělo jejich chování ve společnosti

vypadat. Pro zjištění typů maskulinit ve zkoumaných filmech uvádím typologii maskulinit.

Protože se maskulinita jako jedna z genderových kategorií neustále vyvíjí, prezentuji další

důležité koncepty pojící se s maskulinitou jako například preferovaná feminita nebo
dialektický pragmatismus. Empirická část je zaměřena na analýzu celkem tří účelově

vybraných dílů z filmové série o Harrym Potterovi. Zabývala jsem se prvním, šestým a

posledním dílem série, protože závěr příběhu je důležitý pro vývoj chování hlavních postav.
Za pomoci kvantitativní obsahové analýzy bylo zkoumáno celkem osm postav. Dle
zjištěných výsledků jsem u daných postav určila typ maskulinity. Zjistila jsem, že u většiny

převažovala hegemonní maskulinita nebo další typ, který se na konstrukci hegemonie podílí.

Také se potvrdilo, že vybrané filmy předkládají společnosti převážně heteronormativní svět.

Klíčová slova: film; gender; Harry Potter; konstruktivismus; socializace
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ABSTRACT
This bachelor thesis examines the construction of masculinity of the main movie hero

Harry Potter, his male role models, friends and enemies. Harry Potter is a boy who survived
a deadly curse, lost his parents and is dependent only on the people around him during his
adolescence as friends and professors. The main goal of the thesis is to seek out all types of
masculinities appearing in these movies, how are they constructed and if the films reproduce
the patriarchal and heteronormative structure of society which they then present to the
audience.The theoretical part introduces issues of gender, socialization media and the
concept of masculinity. The media is an institution that reproduces society gender norms and
it shapes identity of many spectators. Through the media a person discovers what a real man
and real woman is and how they should appear and how their behaviour in society should or
should not look like. In this thesis I present a typology of masculinities to identify the types
of masculinities in the examined movies. Masculinity as one of the gender categories is
constantly shaping and that is why I present other important concepts related to this matters
as preferred feminity and dialectical pragmatism. The empirical part of this thesis focuses
on the analysis of three purposefully selected movies from the Harry Potter series. I chose
to be occupied with the first, sixth and last movie from the series, because the ending of the
story is important for the development of the main characters behaviour. Overall, I analyzed
eight characters by using quantitative content analysis. According to the results I determined
types of masculinity of the characters. As a result, I concluded that majority of the characters
were dominated by hegemonic masculinity or another type which participates in the
construction of hegemony. It was also confirmed that the selected films present a largely
heteronormative world to society.

Key words: constructivism; gender; Harry Potter; masculinity; movie; socialization
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1. ÚVOD
Na počátku výběru tématu mé práce stálo nadšení pro příběh o Harrym Potterovi.

Protože jsem velkou fanynkou těchto filmů, rozhodla jsem se zaměřit svou pozornost na ně.

I já patřím ke generaci, která vyrůstala jak s knihami, tak filmy o Harrym Potterovi. Tím se

dostávám k tomu, proč jsem si jako téma bakalářské práce zvolila právě zmíněný příběh,

který mě nikdy nepřestal bavit a ráda se k němu vracím. Ze zcela obyčejného a často

příbuznými šikanovaného chlapce se během sedmidílného románu stane hrdina, který porazí

největšího černokněžníka všech dob.
Důležitým faktorem, který ovlivnil můj výběr, byl také přechod na vysokou školu, kde

se mé smýšlení o světě změnilo, prohloubilo, ale hlavně rozšířilo i na obory, o kterých jsem

dříve více neuvažovala. Do pole zájmu se dostalo i nahlížení na genderové chování mužů
a žen. Na střední škole jsem měla už ustálený názor na to, jaké chování je typické pro muže
a jaké pro ženy. Ale při studiu na vysoké škole se mé názory na tuto problematiku začaly

transformovat a stále více si uvědomuji působení společnosti, blízkých osob, ale hlavně
i médií – především televize a filmů, na socializaci jednotlivců do společnosti.

Když se díváme na televizi, sledujeme filmy s různými příběhy, máme předem nějaká

očekávání. Mediální obsahy na nás mají určitý dopad – mohou nás vytrhnout z našich

domněnek o společenských normách, ale také nás v nich mohou utvrzovat. V mnoha dílech

mají postavy daný společenský status, ale můžeme sledovat i konstruování jejich identit

(Culler, 2015, s. 121). Tato zajímavá myšlenka mě inspirovala k tomu, abych se ve své

bakalářské práci zabývala tím, jak je konstruována maskulinita hlavního hrdiny a jeho
mužských vzorů napříč příběhem.

První díl knižní série vyšel ve Velké Británii v roce 1997. Od té doby si série získala

celosvětový úspěch, byla přeložena do mnoha světových jazyků a prodalo se přes 450

miliónů výtisků (Šenk, 2017). O knižní sérii se zmiňuji, protože právě díky její popularitě se

dostaly do popředí i filmy, ve kterých měla i mimo jiné J. K. Rowling poslední slovo při

výběru postav i scénářů. Možná právě díky této skutečnosti jsou postavy z těchto filmů tak

kouzelné, detailní a jedinečné. Celkově se o Harrym Potterovi natočilo osm filmů (sedmý
díl je rozdělen na dvě části). Žánrově spadají do kategorie rodinných a fantasy filmů.

Popularita knižního i filmového zpracování vyvolala spoustu diskusí i mezi badateli
a vědci, kteří analyzovali tento příběh z různých pohledů a neopomenuli ani genderovou
perspektivu, kterou se v této práci zabývám i já. Není pochyb, že se tento slavný příběh stal

fenoménem, který ovlivnil milióny dětských životů a spoluutvářel jejich hodnotový systém.
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Téma mé bakalářské práce zní: Konstrukce maskulinity ve filmech o Harrym
Potterovi. Rozhodla jsem se pro analýzu výlučně mužských postav, protože mě zajímalo,

jaké maskulinity jsou předávány konzumentům těchto filmů. Cílem mé práce je zjistit, jaké

typy maskulinit se ve filmech objevují a jak jsou konstruovány.
Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se

zaměřuji na vysvětlení základních konceptů genderové problematiky, socializace, poté

budováním identity v mediálních materiálech. Poslední kapitola této části je věnována
konstruování maskulinity a její typologii.

Pro zpracování empirické části je důležité vycházet z celé filmové série. Pozornost

však bude zaměřena na analýzu prvního, šestého a sedmého dílu (2. část) s názvem Harry
Potter a relikvie smrti 2. Ve vybraných filmech jsou představeny důležité postavy nejen pro
utváření Harryho maskulinních vzorů, ale také vidíme, jak hlavního hrdinu ovlivnily
a dozvídáme se jejich osudy. Pro odhalení zkoumaných prvků jsem použila metodu
kvantitativní obsahové analýzy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
V této části bakalářské práce představím svá teoretická východiska, pojmy a teze, které

mi poslouží jako základ pro analýzu empirického materiálu. V jednotlivých kapitolách se

zabývám tématy, která jsou relevantní z hlediska teoretického aparátu.

2.1 Úvod do problematiky genderu
Lidé se vymezují ve svém životě různými způsoby, ale primárně se charakterizují

pomocí pohlaví1. Málokdo si ale uvědomuje, že i když je pohlaví založeno na biologickém

rozlišení muže a ženy, tak je to sociální konstrukt, protože v každé společnosti jsou kulturou
určené jiné znaky, které budou biologické pohlaví definovat. „Abychom mohli určit, zda je

tělo ženské, či mužské, musíme již předem mít představu o tom, co mužskost a ženskost
definuje.“ (Smetáčková, 2016, s. 42) Ve skutečnosti tak rozdíly mezi muži a ženami na
sociální úrovni neurčuje pohlaví, ale konceptualizuje je společenská kategorie – gender2.


[…]

Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
strach 16 17 1 0 1 0 2 4
vztek 2 3 3 1 0 2 9 2
smutek 3 2 4 2 0 2 0 0
znechucení 1 0 0 0 0 0 0 0
celkem 22 22 8 3 1 4 11 6

Zdroj: autorka

Tabulka 59: Emocionální projevy celkem za všechny díly (v četnostech)
Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
pláč/fňukání 1 2 6 8 0 0 1 3
smích 47 33 1 14 8 5 6 9
překvapení 42 20 1 2 3 5 6 6
vztek 20 9 4 4 1 1 15 10
celkem (v
četnostech)
= 100 %

110 64 12 28 12 11 28 28

v % projevů

ze všech 37,5 21,8 4,1 9,6 4,1 3,8 9,6 9,6
Zdroj: autorka
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Vlastnosti
Tabulka 60: Vlastnosti povahové, 1. díl (v četnostech)
Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
Inteligence 10 4 4 9 5 3 2 0
Soutěživost 3 0 0 0 0 0 0 1
Krutost 0 0 0 0 0 0 9 0
Síla 5 1 1 0 0 0 2 0
Obětavost 3 1 0 0 0 0 0 0
Důvěra 2 2 0 1 3 0 1 0
Chamtivost 0 0 0 0 0 0 5 1
celkem (v
četnostech)
= 100 %

22 8 5 10 8 3 19 2

Zdroj: autorka

Tabulka 61: Vlastnosti povahové, 6. díl (v četnostech)

Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
inteligence 10 0 2 0 12 0 6 3
soutěživost 3 2 0 0 2 0 0 1
krutost 3 0 2 0 0 0 5 1
síla 2 1 1 0 3 0 0 0
obětavost 0 0 1 0 3 0 0 0
důvěra 5 0 1 0 2 0 1 0
chamtivost 0 0 0 0 1 0 1 0
celkem (v
četnostech)
= 100 %

23 3 7 0 23 0 13 5

Zdroj: autorka
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Tabulka 62: Vlastnosti povahové, 7. díl 2. část (v četnostech)
Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
inteligence 10 5 3 0 5 2 6 0
soutěživost 4 0 0 0 0 1 5 1
krutost 3 0 3 0 0 1 12 0
síla 7 1 0 0 0 1 5 0
obětavost 3 0 0 0 0 2 0 0
důvěra 7 4 2 0 1 1 2 0
chamtivost 0 0 0 0 0 0 7 0
celkem (v
četnostech)
= 100 %

34 10 8 0 6 8 37 1

Zdroj: autorka

Agrese
Tabulka 63: Cíl agrese, přehled všech dílů (v četnostech)
Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
muž 15 5 9 1 0 6 16 8
žena 0 0 1 0 0 1 3 0
jiné 14 10 0 1 1 1 7 6
celkem (v
četnostech)
= 100 %

29 15 10 2 1 8 26 14

v % ze
všech 27,6 14,3 9,5 1,9 1 7,6 24,8 13,3

Zdroj: autorka
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Tabulka 64: Typ agrese, 1. díl (v četnostech)
Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
verbální 4 0 3 2 0 3 1 2
fyzická 4 1 0 0 0 0 7 2
celkem (v
četnostech)
= 100 %

8 1 3 2 0 3 8 4

Zdroj: autorka

Tabulka 65: Typ agrese, 6. díl (v četnostech)
Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
verbální 2 0 0 0 0 0 0 3
fyzická 9 7 2 0 1 0 0 4
celkem (v
četnostech)
= 100 %

11 7 2 0 1 0 0 7

Zdroj: autorka

Tabulka 66: Typ agrese, 7. díl 2. část (v četnostech)
Harry Ron Snape Hagrid Brumbál Neville Voldemort Draco
verbální 2 5 2 0 0 1 6 1
fyzická 8 2 3 0 0 4 12 2
celkem (v
četnostech)
= 100 %

10 7 5 0 0 5 18 3

Zdroj: autorka
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Obrázek 3: Snape

Obrázek 2: Harry a Ron (Daniel Radcliffe, Rupert Grint)

Příloha č. 3 – fyzický vzhled analyzovaných postav

Zdroj: www.csfd.cz [cit. 6. 1. 2023]

Zdroj: www.wizardingworld.com [cit. 6. 1. 2023]

http://www.csfd.cz/
http://www.wizardingworld.com/
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Obrázek 4: Hagrid (Robbie Coltrane)

Obrázek 5: Brumbál

Zdroj: www.9news.com.au [cit. 6. 1. 2023]

Zdroj: www.harrypotter.fandom.com [cit. 6. 1. 2023]

http://www.9news.com.au/
http://www.harrypotter.fandom.com/
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Obrázek 6: Neville (1. ročník v Bradavicích)

Obrázek 7: Neville – Matthew Lewis (závěrečná bitva v posledním ročníku)

Zdroj: http://potterzone.cz/ [cit. 6. 1. 2023]

Zdroj: www.csfd.cz [cit. 6. 1. 2023]

http://potterzone.cz/
http://www.csfd.cz/
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Obrázek 8: Voldemort (Ralph Fiennes)

Obrázek 9: Draco (Tom Felton)

Zdroj: www.csfd.cz [cit. 6. 1. 2023]

Zdroj: www.csfd.cz [cit. 6. 1. 2023]
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