Oponentský posudek na bakalářskou práci Sabiný Hánové Konstrukce maskulinity ve
filmech o Harry Potterovi

Předložená bakalářská práce je kvantitativní obsahovou analýzou vybraných tří filmů
z potterovské série, jež si klade za cíl pomocí zvolené metody zmapovat, jaké podoby
maskulinity na sebe v průběhu času berou stěžejní mužské postavy ságy J. K. Rowlingové a
v jaké četnosti. Metoda se může jevit jako částečně kontraintuitivní, protože rozbory
filmových či literárních děl, z nichž v tomto případě tedy filmová série vychází, bývají tradičně
pojímány jako interpretační, prováděné za pomoci kvalitativních metod, např. pomocí close
reading, diskursivní analýzy, případně prizmatem zvoleného teoreticko-analytického
konceptu. V tomto ohledu je tedy text Sabiny Hánové neotřelý a nový; co je však
nejvýznamnější, i kvantitativní metoda se na tomto příkladu ukazuje jako nosná, detailní a
částečně též nuancovaná, a to především proto, že je velice kompetentně a citlivě zpracována
včetně dobře zvolených proměnných, které jsou dále vnitřně diferencovány.

Práce je přehledně strukturovaná, téměř prostá překlepů v teoretické kapitole velmi dobře
proodkazovaná za použití relevantní literatury z oblasti studií maskulinit, genderových studií,
částečně filmových studií a také s využitím interpretativních analýz potterovského univerza
z oblasti mediálních a kulturních studií. Teoretická část práce je přehledovým shrnutím
relevantních genderových konceptů k socializaci a hegemonní maskulinitě, tedy hlavních
perspektiv práce. Z kapitoly je evidentní, že diplomantka nejen danou literaturu prostudovala,
ale zjevně si ji výborně osvojila; jedná se o zdařilý a čtivý přehled.

Zde by nicméně malá výtka směřovala ke stručnému převyprávění děje, které není zcela
koherentní s tím, jak se pak vyvíjí empirická část bakalářské práce. Jinými slovy, nejde zde ani
tolik o to, zda je tato pasáž (s ohledem na rozsah vybraných filmů) plně srozumitelná osobám,
které potterovskou sérii nečetly/neviděly, nýbrž zda existuje shrnutí děje v doplňujícím se
dialogu s výzkumem, neboť toto je jedno z hledisek, které ukazuje na soudržnost každého
takového akademického textu a výzkumu a umocňuje jeho komplexitu.

Studentka dobře zdůvodňuje výběr filmů, tedy vzorku, jasně definuje proměnné, kterých se u
filmů všímá, tyto následně velmi účelně diverzifikuje, tudíž výstupem je vskutku plastický a
mnohovrstevnatý soubor dat, které poukazují na formy maskulinity, která je – jak se nicméně
dalo očekávat – hegemonní (se svými poddruhy) a primárně heterosexuální. Co, je však na
výzkumu zajímavé, je skutečnost, že kvantitativní analýza ukazuje, nakolik je série závislá na
vzájemné konstituci (různých) maskulinit, spíše než na duálním vztahu maskulinita-femininita.
Zároveň kvantitativní analýza ukazuje, že konkrétní typy maskulinit jsou napříč sérií (vyjma
Draca) spíše stabilní, nepodléhají výrazné změně. Toto shledávám jako mírně překvapivé
mimo jiné i proto, že hlavní postavy procházejí osobnostním vývojem a také stárnou –
konkrétně hlavní dětští protagonisté vstupují do časné dospělosti a předtím prožívají pubertu.
Zde se ukazuje, že (dle mého názoru) není kvantitativní analýza s to plně podchytiti nuance
narativu právě s ohledem na dané změny, byť i proces stárnutí/dospívání je zohledněn formou
diferencovaných proměnných. Stejně tak je pak důležité, že analýza ukazuje, že ústřední
záporná postava Voldermort dostává nejméně prostoru v první i šestém dílu, byť jeho činy
(krádež kamene mudrců) je katalyzátorem děje, tedy má na něj největší vliv/dopad.

Tyto kontrasty, konkrétně mezi kvantitativními výstupy a narativem potterovského příběhu
bych navrhovala diskutovat u obhajoby. Jak konkrétně se v analýze vyjevuje/ztrácí dospívání
Harryho Pottera a jeho souputníků? Do jaké míry vstupují do kódování proměnných již vlastní
interpretace autorky výzkumu? Například emoce jsou ve výzkumu hodnoceny jako pozitivní či
negativní. Stojí takové emoce samy o sobě jako objektivní jednotky, nebo se mohou v ději
transformovat? Dokáže kvantitativní analýza ošetřit například momenty, kde se láska/vztah k
druhému stává manipulací?

Tyto otázky nejsou myšleny jako kritické vůči předkládané práci, nýbrž jako přátelská
„pošťouchnutí“ k diskusi u obhajoby, neboť z textu bakalářské práce je patrné, že studentka
kvantitativní analýzu ovládá, tudíž předpokládám, že dokáže reflektovat i některé její limity.
Ukázala jí provedená analýza jako fanynce série momenty filmů/textů v jiném světle, než
čekala? Korespondují výstupy analýzy s narativem filmů/knih, případně nakolik je
usměrňují/pozměňují? Na tyto odpovědi se u obhajoby těším.

Práci s velkým potěšením doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D.

7. února, 2023, Praha

2023-02-07T21:15:27+0100
Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová Ph.D.